Муниципальное учреждение культуры
«Михалевский культурно-досуговый центр»

ПРИКАЗ
от 27 декабря 2022 г.

д. Михали

«Об утверждении Положения о пропускном
и внутриобъектовом режиме на территориях
структурных подразделений
МУК «Михалевский КДЦ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О
противодействии терроризму», Законом Российской Федерации «О частной
детективной и охранной деятельности в Российской Федерации» от 11.03.1992 года
№ 2487-1, Указом Президента РФ от 15 февраля 2006 г № 116 «О мерах по
противодействию терроризму», Постановлением Правительства РФ от 11 февраля
2017 г. № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих
объектов (территорий)», Уставом муниципального учреждения культуры
«Михалевский культурно-досуговый центр» (далее - МУК «Михалевский КДЦ»),
а также другими нормативно - правовыми документами в области обеспечения
комплексной безопасности учреждений культуры

приказываю:
1. Утвердить Положение о пропускном и внутриобъектовом режиме на территориях
структурных подразделений МУК «Михалевский КДЦ» (приложение 1 к
настоящему приказу).
2. Храмову Павлу Александровичу, ответственному лицу, разместить на сайте МУК

«Михалевский КДЦ» «Положение о пропускном и внутриобъектовом режиме
структурных подразделений МУК «Михалевский КДЦ».

3. Инспектору по кадрам Тумановой Елене Николаевне ознакомить заведующих
отделами и секторами, заместителя директора по безопасности, заместителя
директора по АХЧ, заместителя директора по основной деятельности с данным
приказом под роспись.

4. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя директора

Т.П. Маркина

Приложение №1
к приказу от 27 декабря 2022г.

Утверждаю
МУК «Михалевский КДЦ»

'лУ ~ Т.П. Маркина

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОПУСКНОМ И ВНУТРИОБЪЕКТОВОМ РЕЖИМЕ

НА ТЕРРИТОРИЯХ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ

«МИХАЛЕВСКИЙ КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР»

д. Михали, 2022 г.

1. ТЕРМИНЫ.

Положение разработано в соответствии с Требованиями к антитеррористической
защищенности мест массового пребывания людей, утвержденного постановлением
Правительства РФ от 25 марта 2015 г. N 272.

1.1. Положение — утверждённый нормативный документ, устанавливающий
пропускной и внутриобъектовый режим на территориях структурных
подразделений муниципального учреждения культуры.
1.2. Территория — земельный участок, на котором расположено структурное
подразделение МУК «Михалевский КДЦ», включая территории и помещения
общего пользования, в пределах которых действует данное Положение.
1.3. Пропускной режим — установленный порядок пропуска физических лиц,
транспортных средств и материальных ценностей.
Пропускной режим обеспечивает доступ вышеуказанных субъектов и объектов на
территорию структурного подразделения и направлен на защиту территории от:
- неправомерного нахождения на территории структурного подразделения МУК
«Михалевский КДЦ» физических лиц;

-неправомерного въезда/выезда на/с территории транспортных средств, ввоз
(вывоз) при помощи них материальных ценностей;

- внесения/выноса с/на Территории/ю структурных подразделений предметов,
материалов и веществ, оборот которых ограничен или запрещен действующим
законодательством без надлежащего разрешения.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

2.1. Пропускной режим на территории структурных подразделений учреждения
устанавливается и регулируется Положением.

3. ВНУТРИОБЪЕКТОВЫЙ РЕЖИМ.

3.1. Внутриобъектовый режим - комплекс мероприятий, осуществляемых
обслуживающим персоналом (сторожа, вахтеры) и подрядной организацией,
оказывающей услуги пультовой охраны, направленный на поддержание общественного
порядка и создание атмосферы комфорта и защищенности людей, их имущества,
надлежащего функционирования структурных подразделений учреждения,
обеспечения безопасности пребывания и передвижения физических лиц и
транспортных средств, находящихся на территориях структурных подразделений МУК
«Михалевский КДЦ».
Внутриобъектовый режим включает в себя:
- порядок пребывания на территориях структурных подразделений МУК «Михалевский
КДЦ» физических лиц и транспортных средств;
- порядок проведения культурных мероприятий;
-порядок проведения строительных, монтажных и ремонтных и других работ на
территориях структурных подразделений учреждения;

- порядок перемещения материальных ценностей, строительных материалов, их
складирование и хранение;

-обеспечение общественного порядка на территориях структурных подразделений
МУК «Михалевский КДЦ».

допуск на территории структурных подразделений МУК «Михалевский КДЦ»
машин скорой медицинской помощи, пожарных автомобилей в случае наступления
чрезвычайной ситуации и транспортных средств правоохранительных органов
осуществляется беспрепятственно;
-все работники должны немедленно сообщать руководящему составу МУК
«Михалевский КДЦ» о случаях обнаружения подозрительных предметов, вещей и
случаях возникновения задымления или пожара;
- при получении информации об эвакуации действовать согласно планам эвакуации
или в соответствии с указаниями работников МУК «Михалевский КДЦ»,
ответственных за обеспечение порядка и пожарную безопасность на территориях
структурных подразделений МУК «Михалевский КДЦ», соблюдая спокойствие и не
создавая паники;
- выгул животных на территориях структурных подразделений МУК «Михалевский
КДЦ» строго запрещен;

порча объектов благоустройства, имущества общего пользования на территориях
структурных подразделений МУК «Михалевский КДЦ» строго запрещается. Лица,
осуществившие такие действия, несут ответственность, установленную действующим
гражданским, административным и уголовным законодательством.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
ПОГРУЗОЧНО-РАЗГРУЗОЧНЫХ И ДРУГИХ ВИДОВ РАБОТ.

4.1. Погрузка и разгрузка материальных ценностей, строительных материалов,
мебели и бытовой техники производится через основной или запасные входы
(выходы), при обязательном условии наведения порядка после окончания работ.
Запрещается:

загромождение и загрязнение строительными материалами и отходами путей
эвакуации и мест общего пользования;

применение оборудования и инструментов, вызывающих превышение
допустимого уровня шума и вибраций в неустановленное время.
4.2. Организации и учреждения обязаны согласовать погрузочно-разгрузочные
работы с администрацией структурного подразделения МУК «Михалевский
КДЦ».
4.3. При проведении погрузочно-разгрузочных работ, лица их инициирующие,
несут ответственность за материальный ущерб, нанесенный в результате
выполнения вышеуказанных работ территориям структурных подразделений
МУК «Михалевский КДЦ».

5. ПРАВИЛА ДВИЖЕНИЯ И ПАРКОВКИ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ НА
ТЕРРИТОРИЯХ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ

МУК «МИХАЛЕВСКИЙ КДЦ».

5.1. Движение транспортных средств по территориям структурных
подразделений МУК «Михалевский КДЦ» осуществляется со скоростью не более
5 км/час, в строгом соответствии с Правилами дорожного движения.
5.2. Парковка транспортных средств работников структурных подразделений
МУК «Михалевский КДЦ», учреждений и организаций, осуществляется на
парковочных местах в специально отведённых для этого местах (стоянках).

5.3. На территориях структурных подразделений МУК «Михалевский КДЦ»
запрещается:
- парковка транспортных средств у входов в здания структурных подразделений МУК
«Михалевский КДЦ»;
- парковка транспортных средств на газонах, тротуарах, пешеходных дорожках, выезд
на бордюры;
- ремонт и обслуживание транспортных средств, за исключением работ, вызванных
чрезвычайными обстоятельствами;
- стоянка транспортных средств с работающим двигателем более 10 минут;
- мойка транспортных средств;
- слив бензина, масел, регулировка звуковых сигналов, тормозных систем и любой
другой ремонт автомобилей.

6. ПРОВЕДЕНИЕ КУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
НА ТЕРРИТОРИЯХ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ

МУК «МИХАЛЕВСКИЙ КДЦ».

6.1. Культурные мероприятия (далее - Мероприятия) проводятся в соответствии с
утвержденными планами, программами, правилами, регламентами, требованиями по
обеспечению безопасности участников и зрителей.
6.2. При проведении Мероприятия на территориях структурных подразделений МУК
«Михалевский КДЦ» зрители имеют право:
- входить в помещения структурного подразделения МУК «Михалевский КДЦ», где
проводиться мероприятие, при наличии билетов (на платное Мероприятие),
приглашений или документов установленного образца, дающих право на вход до и во
время Мероприятия;
- пользоваться всеми услугами, предоставляемыми организаторами Мероприятия.
6.3. При проведении Мероприятия зрители обязаны:
- соблюдать общественный порядок и общепринятые нормы поведения;
- вести себя уважительно по отношению к другим зрителям и участникам
Мероприятия, обслуживающему персоналу, лицам, ответственным за соблюдение
порядка, не допускать действий, создающих опасность для окружающих;
- предъявлять работникам МУК «Михалевский КДЦ» билеты, приглашения или
документы установленного образца, дающие право прохода на Мероприятие.
- выполнять законные требования работников МУК «Михалевский КДЦ» и
правоохранительных органов;
- сообщать организаторам Мероприятия, работникам МУК «Михалевский КДЦ» и
сотрудникам правоохранительных органов о случаях обнаружения подозрительных
предметов, вещей и случаях возникновения задымления или пожара;
- при получении информации об эвакуации действовать согласно планам эвакуации
или в соответствии с указаниями организаторов Мероприятия, работников МУК
«Михалевский КДЦ», сотрудников органов внутренних дел или МЧС России,
ответственных за обеспечение правопорядка и пожарную безопасность на
территориях структурных подразделений МУК «Михалевский КДЦ», соблюдая
спокойствие и не создавая паники.
6.4. В целях соблюдения законодательства Российской Федерации, прав и законных
интересов других зрителей и участников Мероприятия, обслуживающего персонала,
лиц, ответственных за соблюдение порядка, на территориях структурных
подразделений МУК «Михалевский КДЦ» не допускается:
- курение в местах, где это запрещено:

- бросание предметов или жидкостей любого рода, в направлении участников,
зрителей, других лиц, а также в направлении сцены или саму сцену;.
- использование пиротехнических изделий независимо от вида и назначения,
открытого огня;
- производить действия, создающие угрозу жизни, здоровью или безопасности себе,
другим лицам;
- создание помех движению в зонах, предназначенных для эвакуации, в том числе
проходах, выходах и входах, как основных, так и запасных.
- нанесение надписей и рисунков на конструкциях, строениях, сооружениях,
расположенных на территориях структурных подразделений МУК «Михалевский
КДЦ», а также размещение возле них посторонних предметов.
6.5. Запрещается пронос на территории структурных подразделений МУК
«Михалевский КДЦ» и использование зрителями:
- оружия любого типа:
предметов, которые могут быть использованы в качестве оружия, колющих,
режущих, метательных, в том числе зонтов типа «Трость»;
- алкогольных напитков любого рода, наркотических и токсических веществ или
стимуляторов;
- пропагандистских материалов экстремистского характера;
- газовых баллонов, едких, горючих веществ (за исключением спичек, карманных
зажигалок, сигарет), красителей или резервуаров, содержащих вещества, опасные для
здоровья, а также легковоспламеняющихся и горючих жидкостей;
- лазерных устройств.

7. Правила посещения клубных формирований.

7.1. Общие требования:
7.1.1. Во время проведения занятий или репетиций в МУК «Михалевский КДЦ»
ответственность за здоровье, дисциплину и порядок несут руководители клубных
формирований или лица ответственные за проведение занятий.
7.1.2. Посещение занятий следует в назначенное время и в отведенном месте, согласно
расписанию занятий.
7.1.3. Пользоваться в установленном порядке расположенными в структурных
подразделениях МУК «Михалевский КДЦ» гардеробом, гигиеническими комнатами.
7.1.4. Перед началом занятий сдавать вещи в гардероб и переобуваться в сменную
обувь
(занятия в танцевальных залах, спортивном зале разрешается только в
специализированной сменной обуви).
7.1.5. Лицам, сопровождающим участников клубных формирований запрещается
находиться в репетиционных помещениях, раздевалках и иных служебных
помещениях. Местами для ожидания в структурных подразделениях МУК
«Михалевский КДЦ» являются помещения, определенные администрацией
учреждения. 7.1.6. В соответствии с п.4
Указа Президента РФ от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в
субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской
Федерации от 19 октября 2022 г. № 756 «О введении режима (уровень повышенной
готовности) на территории Московской области администрацией учреждения
приняты меры усиливающие пропускной режим в структурных подразделениях
учреждения.
7.1.7. Вести себя уважительно по отношению к обслуживающему персоналу, лицам,
ответственным за соблюдение порядка, не допускать действий, создающих опасность

для окружающих.
7.1.8. Незамедлительно сообщать администрации, дежурному сторожу, вахтеру
структурного подразделения учреждения о случаях обнаружения подозрительных
предметов, вещей и обо всех случаях возникновения задымления и пожара.
7.1.9. Запрещено открывать самостоятельно залы. Принимать самостоятельные
решения по подключению звуко-технической аппаратуры, микрофонов без
специалистов и без согласования с руководителем или ответственными лицами
администрации структурных подразделений учреждения.
7.1.10. Запрещено выносить за пределы структурных подразделений МУК
«Михалевский КДЦ» имущество, оборудование и другие материальные ценности из
помещений МУК «Михалевский КДЦ», а также, взятые для репетиции костюмы,
атрибуты и пр.
7.1.11. Запрещено использовать площади и территории структурных подразделений
МУК «Михалевский КДЦ» без разрешения администрации учреждения для занятий
коммерческой, рекламной и иной деятельностью, связанной с получением дохода.
7.1.12. Администрация МУК «Михалевский КДЦ» имеет право отменить либо
перенести занятия в том случае, если вышеперечисленные Правила не выполняются.
7.1.13. Участники клубных формирований, не соблюдающие правила поведения в
МУК «Михалевский КДЦ», могут быть по решению администрации отчислены из
состава клубного формирования либо удалены с занятий, без возврата денег за
предоставляемые услуги (для платных услуг).
7.1.14. Администрация и работники МУК «Михалевский КДЦ» не несут
ответственности за ухудшение состояния здоровья посетителей, вызванное
физическими нагрузками, нарушениями правил поведения и правил безопасности;
детей, оставленных родителями без присмотра; утерянное, забытое или оставленное
без присмотра имущество.
7.1.15. После завершения занятий, родители, пришедшие со своим ребенком на
занятия, несут полную ответственность за его жизнь и здоровье.

8. ПОДДЕРЖАНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА НА ТЕРРИТОРИЯХ
СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ МУК «МИХАЛЕВСКИЙ КДЦ» И

КОНТРОЛЬ РЕЖИМА БЕЗОПАСНОСТИ.

8.1. В целях поддержания общественного порядка и контроля режима безопасности
на территориях структурных подразделений МУК «Михалевский КДЦ»,
работникам структурного подразделения МУК «Михалевский КДЦ»
предоставляется право:

осуществлять контроль за лицами, находящимися на Территории
структурного подразделения МУК «Михалевский КДЦ»;

осуществлять пропускной режим на территорию структурного подразделения
МУК «Михалевский КДЦ» в соответствии с требованиями данного Положения;

осуществлять осмотр зданий, сооружений, служебных помещений на предмет
обнаружения подозрительных лиц и предметов, с целью предотвращения
террористических актов и правонарушений на территориях структурных
подразделений МУК «Михалевский КДЦ»;

в случае крайней необходимости (пожар, авария на сетях тепло и
водоснабжения), вскрывать служебные помещения на территории структурного
подразделения МУК «Михалевский КДЦ»;
- осуществлять контроль за правопорядком на территории структурного
подразделения МУК «Михалевский КДЦ»; •

9. ОБЯЗАННОСТИ ЛИЦ, НАХОДЯЩИХСЯ НА ТЕРРИТОРИИ
СТРУКТУРНОГО ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ МУК «МИХАЛЕВСКИЙ КДЦ».

9.1. Работники МУК «Михалевский КДЦ», учреждений и организаций,
находящихся на территории структурного подразделения МУК «Михалевский
КДЦ», обязаны:
- знать и лично соблюдать установленный пропускной и внутриобъектовый режим
на территории структурного подразделения МУК «Михалевский КДЦ»;

-знакомить посетителей, гостей с правилами нахождения на Территории
структурного подразделения МУК «Михалевский КДЦ» и нести ответственность
за соблюдение ими установленных правил;

- знать порядок действий и уметь действовать в случаях возникновения
чрезвычайных ситуаций в помещениях и на территории структурного
подразделения МУК «Михалевский КДЦ».

9.2. Руководители учреждений и организаций, находящихся на территории
структурного подразделения МУК «Михалевский КДЦ», обязаны:
- знать Положение о пропускном и внутриобъектовом режиме;

доводить до своих работников требования Положения о пропускном и
внутриобъектовом режиме, выполнять их лично и требовать их выполнения от своих
работников.
9.3. Контроль и ответственность за пропускным режимом и безопасностью возлагается
на:
- заведующих отделами, секторами соответствующего структурного подразделения
МУК «Михалевский КДЦ» (Раменского отдела. Поповского сектора Раменского отдела,
Никиткинского сектора Раменского отдела. Рязановского отдела, Юрцовского отдела,
Починковского сектора Юрцовского отдела, Полбинского сектора Юрцовского отдела);
- заместителя директора по безопасности МУК «Михалевский КДЦ» в Михалевском